
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622914

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 aprile 2016, n. 548
Variazione al bilancio 2016 in termini di competenza e cassa, per iscrizione risorse con vincolo di destina-
zione per il censimento degli alberi monumentali - Legge 14 gennaio 2013, n. 10 - Deliberazione di Giunta 
regionale 4 febbraio 2015, n. 383.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Fo-
reste, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O “Pianificazione e programmazione 
forestale”, confermata dal Dirigente della Sezione Foreste, riferisce:

Visto
-	 l’art. 7 della Legge 14 gennaio 2013, n. 10 recante norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani, con il quale 

si dettano disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali, dei filari e delle alberate di 
particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale;

-	 il comma 3 dell’art. 7 della medesima legge, con il quale si stabilisce che le Regioni, nel recepire la definizione 
di albero monumentale dalla legge stabilita, effettuino la raccolta dei dati risultanti dal censimento operato dai 
Comuni e, sulla base degli elenchi comunali, redigano gli elenchi regionali e li trasmettano al Corpo forestale 
dello Stato;

-	 il Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 di cui al comma 2 dell’art.7 della medesima legge, con il quale 
sono stabiliti i principi e i criteri direttivi per il censimento degli alberi monumentali ad opera dei Comuni e per 
la redazione ed il periodico aggiornamento di appositi elenchi, nonché l’istituzione di un Elenco degli Alberi 
Monumentali d’Italia gestito dal Corpo forestale dello Stato;

-	 il comma 5 dell’art. 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 con il quale, per l’attuazione del censimento, della 
realizzazione degli elenchi a tutti i livelli, delle attività correlate alla autorizzazione agli interventi di modifica 
degli esemplari arborei, si autorizza la spesa di 2 milioni di euro per l’anno 2013 e di 1 milione di euro per l’an-
no 2014, provenienti dal Fondo per interventi strutturali di politica economica, di cui all’articolo 10, comma 5, 
del D.L. 29 novembre 2004, n. 282, convertito, con modificazioni, in legge 27 dicembre 2004, n. 307;

-	 I’art.12 del Decreto interministeriale 23 ottobre 2014 il quale stabilisce che le risorse finanziarie rese disponi-
bili debbono essere ripartite tra il Corpo forestale dello Stato e le Regioni sulla base dei fabbisogni connessi 
all’attività di coordinamento, gestione degli elenchi, controllo e vigilanza, rilascio pareri, sostegno del lavoro di 
censimento da parte dei Comuni e redazione degli elenchi regionali;

-	 che nel medesimo articolo si prevede che la ripartizione dei fondi destinati alle diverse Regioni debba avvenire 
sulla base di criteri stabiliti dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, fondati sul confronto 
dei più significativi parametri territoriali;

-	 il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 13141 del 19.12.2014, registrato in 
data 23.12.2014, con il quale si approva la proposta avanzata dal Corpo forestale dello Stato relativa ai criteri di 
ripartizione e assegnazione dei fondi destinati alle Regioni/Province autonome a sostegno dello svolgimento 
delle attività di competenza;

-	 il decreto del Capo del Corpo forestale dello Stato del 23.11.2014 n. 82/014/DVI, quale impegna la somma 
complessiva di € 1.496.000,00 e attribuisce la somma di € 65.000 a favore della Regione Puglia;

-	 la deliberazione di Giunta regionale n° 383 del 02/04/2015 avente ad oggetto “Legge 14 gennaio 2013, n. 10. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22915

Recepimento della definizione di albero monumentale di cui all’articolo 7 c.1. Presa d’atto della convenzione 
tra il Corpo forestale dello Stato e la Regione Puglia per l’attuazione dell’articolo 7, comma 3 e del relativo 
decreto attuativo 23 ottobre 2014.”, con la quale si prende atto dello schema di Convenzione tra il Corpo 
Forestale dello Stato e la regione Puglia e si delega il dirigente del Servizio Foreste alla sottoscrizione della 
suddetta convenzione;

Considerato che,
-	 la suddetta convenzione, sottoscritta in data 19/05/2015 e registrata ai sensi del d..Igs. n. 123 del 30/06/2011 

presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, UCB Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Fo-
restali al numero 660, allegata alla presente deliberazione quale “Allegato A”, dispone all’art. 7 (Oneri e 
finanziamento dell’attività) uno stanziamento complessivo di €. 65.000,00 finanziato dal M.P.A.A.F. quale 
partecipazione alle spese relative alla realizzazione delle attività previste dall’art. 2 della suddetta conven-
zione, come di seguito specificato:
1.	 30% a seguito dell’avvenuta approvazione della presente convenzione da parte degli organi di controllo, 

per un importo pari a €. 19.500,00

2.	 50% a seguito dell’invio di una relazione tesa ad attestare il rispetto della tempistica, per un importo pari 
a €. 32.500,00

3.	 20 % a seguito di avvenuta verifica di cui al successivo art. 7, per un importo pari a €. 13.000,00.

Considerato altresì che,
-	 la Regione può avvalersi del Corpo Forestale dello Stato per le attività di censimento degli alberi monumen-

tali tramite apposito accordo operativo con il Comando regionale;

-	 ai sensi dell’art. 3 del Decreto Ministeriale del 23 ottobre 2014, il censimento degli alberi monumentali è 
realizzato dai Comuni anche a seguito delle segnalazioni provenienti dalle strutture periferiche del Corpo 
Forestale dello Stato, Direzioni regionali e Sovraintendenze del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo, cittadini, associazioni, istituti scolastici, enti territoriali e che pertanto risulta necessario incen-
tivare la partecipazione di tutti i soggetti interessati alla tutela del patrimonio arborio, e in particolare delle 
associazioni.

Tutto ciò premesso,
Vista

-	 la legge 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 e 
pluriennale 2016 — 2018”;

-	 la convenzione tra il Corpo Forestale dello Stato e la Regione Puglia per l’attuazione dell’art. 7, comma 3, 
della legge 14 gennaio 2013, n. 10 e del relativo decreto attuativo 23 ottobre 2014, art. 7, comma 2, sotto-
scritta digitalmente in data 19 maggio 2015, allegato “A” al presente atto composto di n. 7 (sette) facciate.

Considerato che,
-	 per l’attuazione della suddetta convenzione, la Sezione Bilancio e ragioneria — Servizio Entrate ha comuni-

cato con nota 14 gennaio 2015, n. 378 il sotto indicato accreditamento:

Versante: Ministero Politiche Agricole e forestali — C.F.S. 
Causale: Censimento e redazione alberi monumentali 
Importo: €. 19.500,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622916

corrispondente al 30% dell’intero importo, così come previsto dall’art. 7 “Oneri e finanziamento dell’atti-
vità”;

-	 in assenza del capitolo dedicato, la Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Entrate ha provveduto all’emis-
sione della reversale n. 13944/15 di €. 19.500,00 al capitolo 2142100/15 “Altri trasferimenti correnti N.A.C. 
da Amministrazioni Centrali — Gestione ordinaria C.S. 1110160;

Considerato altresì che,
-	 il Ministero Politiche Agricole e Forestali procederà alla erogazione dell’ulteriore somma di €. 45.500,00 per 

stato di avanzamento delle attività previste dalla convenzione;

propone,
-	 di procedere alla variazione di bilancio nella parte entrata e nella parte spesa in termini di competenza e 

cassa per l’esercizio finanziario 2016, come riportato nella parte relativa alla copertura finanziaria, median-
te l’istituzione di n. 1 (uno) C.N.I. di entrata e di n. 3 (tre) C.N.I. di spesa ;

-	 l’accertamento della somma di € 45.500,00;

COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi e per gli effetti del d.Igs. n. 118/2011 e s.m.i. e dell’articolo 42 della L.R. n. 28 del 16 novembre 

2001 e s.m.i., si introduce la seguente variazione al bilancio regionale. di previsione vincolata relativa all’e-
sercizio finanziario 2016 con l’iscrizione della somma di € 45.500,00 nei seguenti Capitoli di Nuova Istituzione

PARTE ENTRATA — In termini di competenza e cassa: 
Centro di responsabilità amministrativa: Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e tutela dell’ambiente 

– Sezione Foreste

C.R.A.
21.04

C.N.I. 
2032165

Trasferimento alla Regione Puglia di risorse vin-
colate per il censimento degli alberi monumen-

tali — art. 7, comma 3, Legge. n°10/2013
+ 45.500,00

Classificazione Decreto  
legislativo 118/2011

TITOLO Tipologia Categoria Livello IV Livello V

2 01 01 01 001

Codice SIOPE: 2117 — Trasferimenti correnti da altri Enti dell’Amministrazione centrale

Si attesta che l’importo di euro 45.500,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo, è esigibile come di seguito indicato:

Esercizio 2016 € 32.500,00

Esercizio 2017 € 13.000,00

Importo Totale € 45.500.00

Debitore: Ministero delle Politiche Agricole e Forestali

PARTE SPESA — In termini di competenza e cassa: 
Centro di responsabilità amministrativa: Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e tutela dell’ambiente 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22917

— Sezione Foreste

C.R.A.
21.04

C.N.I. 
581016

Convenzione con il I Corpo foresta-
le dello Stato per la realizzazione 
del censimento degli alberi monu-
mentali — art. 7, comma 3, Legge. 
n°10/13

Anno 2016
15.500,00

Anno 2017
10.000,00

Totale
25.500,00

Classificazione  
Decreto  

legislativo  
118/2011

Miss.. Progr. Titolo
Macro  

aggregato
Livello  

III
Livello  

IV
Livello V

9 05 1 04 01 01 999

Codice SIOPE: 1512 Trasferimenti correnti ad altri Enti dell’Amministrazione Centrale

C.R.A.
21.04

C.N.I.
S.581017

Spese per azioni di promozione 
del censimento degli alberi monu-
mentali

Anno
2016

2.000,00

Anno
2017
0,00

Totale
2.000,00

Classificazione  
Decreto legislativo

118/2011

Miss.. Progr. Tit.
Macro  

aggregato
Livello  

III
Livello  

IV
Livello  

V

9 05 1 03 02 99 999

Codice SIOPE: 1364 — Altre spese per servizi

C.R.A.
21.04

C.N.I.  
581018

Contributi alle associazioni per la 
segnalazione e l’identificazione 
degli alberi monumentali

Anno
2016
0,00

Anno 2017
18.000,00

Totale
18.000,00

Classificazione  
Decreto legislativo

118/2011

MISS. PROGR. TIT.
Macro  

aggregato
Livello  

Ill
Livello  

IV
Livello  

V

9 05 1 04 04 01 000

Codice SIOPE: 1634 — Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale

L’Assessore relatore, dott. Leonardo Di Gioia, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
trattandosi di materia rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, com-
ma 4, lett. f) e k) della I.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimen-
tazione, Riforma Fondiaria, Caccia e pesca e Foreste

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della Posizione Orga-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622918

nizzativa “Pianificazione e Programmazione forestale” e dal Dirigente della Sezione Foreste che attestano la 
conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

-	 di prendere atto che la “Convenzione tra il Corpo Forestale dello Stato e la Regione Puglia per l’attuazione 
dell’articolo 7, comma 3, della legge 14 gennaio 2013, n. 10 e del relativo decreto attuativo 23 ottobre 2014, 
art.7, comma 2” composto di n. 7 (sette) facciate e stata sottoscritta con firma digitale dal dirigente Sezione 
Foreste e dal responsabile della Divisione 6° - Servizio II - del Corpo Forestale dello Stato in  data 19 maggio 
2015;

-	 di apportare la variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 e 2017 
come riportato nella sezione Copertura Finanziaria;

-	 di autorizzare il dirigente della Sezione Foreste ad adottare le determinazioni di impegno e di spesa, per 
l’importo oggetto della presente variazione al bilancio, sui capitoli di nuova istituzione oggetto del presente 
provvedimento;

-	 di autorizzare il dirigente della Sezione Foreste ad adottare le determinazioni di impegno e di pagamento 
per l’importo complessivo di €. 19.500,00 riscosso e imputato sul capitolo 2142100 dell’esercizio finanziario 
2015;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge Regionale 
16.11.2001, n. 28 e successive modifiche;

-	 di approvare l’allegato “E/1” nella parte relativa alla variazione al bilancio;

-	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al tesoriere il prospetto di cui all’art. 10 c.4 del D. Lgs. 118/2011 
conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione.

	 Il Segretario Generale	 Il Presidente della Giunta
	 Giunta Regionale	 Regionale
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622926


